* t
.i5í3sri

o PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DOS AIMORÉS
ESTADO DE MINAS GERAIS

GoVERNo: PARCERIA coM o PRoóREiõõ; DM. 202:r I 2024

LEI NO í.050, DE 07 DE JUNHO DE2022

"Dispõe sobre a possibilidade de concessão de incentivo
financeiro aos servidores cursando mestrado/doutorado, na
forma que especifica,,.

O povo do Município de Serra dos Aimorés, por seus representantes,
aprovou, e eu, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art' 1o - Fica o poder Executivo autorizado a conceder incentívo financeiro no
percentual de 10% (dez por cento) sobre os varores do curso a que estiverem
matriculados os servidores e cursando (discente) mestrado/doutorado.

Àft. 20 - Não farão jus ao incentivo

§ ío - Os servidores efetivos em gozo de licença sem vencimento para
acompanhamento por motivo de doença pessoa da famíria, ricença por motivo de
afastamento do cônjuge ou companheiro, servidores efetivos inativos e pensionistas.

§ 20 - Farão jus ao incentivo decrinado no projeto em apreciação ToDos os
SERVIDORES EFETIVOS ATIVOS DO MUNICIPIO DE SERRA DOS AIMORÉS _
MG, independentemente do setor ou da secretaria em que estiver rotado.

Parágrafo Unico. Consideram-se proÍissionais em efetivo exercício aqueles
em atuaçáo efetiva no desempenho das atividades da Educação Básica na Rede
Mun icipal de Ensino, Associada à sua regurar vincuração com a secretaria Municipal
de Educação, estatutária, contratual ou temporária, não sendo descaracteri

/Av. Rio Amazonas, no zoo - cliri;J-pi3'"'.rt-ooo _ serra do Aimoré MG

por

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DOS AIMORÉS
ESTADO DE MINAS GERATS

GOVERNO: PARCERIA COM O PROGRESSO
^DM.

ZO2t I 2024
eventuais afastamentos temporários previstos em lei, com ônus para o Município,
que não impliquem em rompimento da relação jurídica existente.

Art.3o - Esta lei entra em vigor na data de sua pubricação, revogadas as
disposiçÕes em contrário.

Serra dos Aimo ,07dej o de 2022.

lra n Pach Cordeiro

Prefeit

Sancicnado o Frojr:ro Ce Lei t
Uuttidr: e votado

o

lÍtaÍa ricrpal
gÍr 6 6 7t
Leilriuniapal o

Pnt*:aJe

Tel.: (33) 362s 1360
Av. Rio Amazonas, no 7OO - Centro - CEp: 39,969-000 - Serra dos Aimorés/MG

Munrcipal